Haec omnia filius eius Hluduvicus, qui divina ei iussione successit, inspecto eodem breviario, quam celerrime poterat, post obitum eius summa cum devotione adimplere curavit.

## VIII.

Gerbertus, Epistolae <sup>1</sup>.

† [983.] Domino suo O [thoni], Caesari semper augusto quondam, liber.

Dum regnorum publica perpendo negotia, serenissimi domini mei aures propriis occupare expavesco. Loquatur dominus meus servo suo propriis epistolis solito more, ut eius servitutis fiat exhibitio. Tollatur ambiguitas epistolarum, quae Caesaris nostri gravitatem saepe nobis comperitam, ac gentibus cognitam, non repraesentant. Denique signum erit nobis vos velle aut nolle, sententia prolata: „Bene“, aut: „Non bene“. Quantum enim in nobis est, quod possibile est esse, consequens est nos perficere, si vestrum cognoverimus velle. Dicat domnus Gerbertus

<sup>1</sup> Julien Havet, *Lettres de Gerbert*, Paris, 1889, „Collection de textes pour servir à l'étude et l'enseignement de l'histoire“, pp. 1-2.

episcopus sententiam nostrae innocentiae super Broningo et Isimbardo. Dicant Litefredus et Gerardus cur eorum beneficium perceperit Rodulfus. Non dicatur maiestatis reus, cui pro Caesare stare semper fuit gloria, contra Caesarem ignominia.

## IX.

**Epistola I Stephani, comitis carnotensis, ad Adelam, uxorem suam (1097)**

Stephanus comes Adelaecomitissae, dulcissimae amicae, uxori suae, quicquid mens sua melius aut benignius excogitare potest.

Notum sit dilectioni tuae, Romaniam me cum omni honore omnique corporea sospitate iter beatum tenere. Vitae meae ac peregrinationis seriem a Constantinopoli litteratorie tibi mandare curavi, sed, ne legato illi aliquod infortunium contigerit, tibi has rescribo litteras.

Ad urbem Constantinopolim cum ingenti gaudio, Dei gratia, perveni. Imperator vero digne et honeste et quasi filium suum me diligentissime suscepit et amplissimis ac pretiosissimis donis ditavit, et in toto Dei exercitu et nostro non esset dux, neque comes, neque aliqua potens persona cui magis credat vel faveat quam mihi. Vere, mi dilecta, eius imperialis dignitas persaepe monuit et monet ut unum ex filiis nostris ei commendemus, ipse vero tantum tamque praeclarum honorem se ei attributurum promisit, quod nostro minime invidet. In veritate tibi dico: hodie talis vivens homo non est sub caelo. Ipse enim omnes principes nostros largissime ditat, milites cunctos donis relevat, pauperes omnes dapibus recreat. Prope Nicaeam civitatem est castrum, nomine Civitot, iuxta quod maris currit brachium, per quod naves propriae pii imperatoris die noctuque usque Constantinopolim currunt, quae inde pauperum cibos ad castrum ferunt, qui eis innumeris cottidie distribuntur. Nostris quoque temporibus, ut nobis videtur, non fuit princeps universa morum honestate adeo praeclarus. Pater, mi dilecta, tuus multa et magna dedit, sed ad hunc paene nihil fuit. Haec parva de eo tibi scribere dilexi, ut paululum quis esset cognosceres.

Post dies vero X, per quos me secum venerabilissime

habuit, ab eo quasi a patre discessi, ipse vero mihi naves praecepit praeparari, per quas tranquillum maris brachium, quod eandem circumdat urbem, citissime transivi. Quidam illud constantinopolitanum maris brachium saevum ac periculosum dicebant, quod falsum est, nam in eo plus quam in Marna vel Sequana minime dubitandum est. Inde ad aliud, quod Sancti Georgii Brachium dicitur, venimus. Illud quidem, quia navium copiam reperire minime potuimus, adscensu superavimus. Ad Nicomediam urbem desolatam a Turcis, in qua beatus martyr Pantaleon pro Christo passus est, ubi praedictum maris brachium caput et finem habet, iter nostrum direximus. Deinde ad maximam urbem Nicaeam, Deum benedicentes, cucurrimus. Nicaeam autem, mi dilecta, plus quam CCC altae turres cum muris mirificis claudunt.

Turcos in ea audaces pugnatores invenimus, ubi infinitum Dei exercitum iam per IV septimanas cum Nicaenis mortiferum conflictum habere repperimus. Solimannus, Turcorum princeps, paulo antequam nos ad exercitum venissemus, cum magno exercitu in nostros, paratus ad bellum, subito inruerat, aestimans se quodam impetu posse inrumpere in urbem, ut subveniret suis; quae prava intentio aliter quam putavit, Dei misericordia, evenit. Nostri autem, velocissime parati, Turcos animis ferocibus receperunt; qui, statim, vertentes terga, se in fugam omnes dederunt. Nostri, eos acerrime insequentes, multos de eis interfecerunt et, per magnum spatium terrae vulnerando, occidendo eos fugarunt et, nisi essent ardui montes nostris ignoti, eadem die in magnum et immedicabile damnum corruissent. De nostris omnibus nemo tunc periit, sed postea noster communis magnus exercitus, multos acerrimosque congressus exercens, cum ballistis et arcubus multos ex Turcis, et de maioribus, interfecit. De nostris quidam occisi sunt, sed vere non multi; nominativus miles nullus, nisi flandrensis Balduinus comes de Ganz. Videntes igitur Deo digni principes nostri Nicaeam, adeo, ut praediximus, turrigeratam, armis tantum non posse superari, ligneas altissimas turres cum propugnaculis et diversis instrumentis grandi labore construxere. Quod Turci adspicientes, timore subacti, urbem imperatori per nuntios reddidere, ea condicione ut nudos de civitate eis liceret per conductum exire et vivi in imperatoris vinculis haberentur.

Quod audiens venerabilis imperator, ad nos usque prope pervenit, in suam autem Nicaeam intrare minime audens, ne eum infinita populorum turba, quem tanquam patrem pium venerabatur, exultando comprimeret. In marina quadam insula sua prope nos secessit, ad quem omnes principes nostri praeter me et comitem S. Aegidii cucurrerunt ut cum eo de tanta victoria congratularentur, quos omnes nimio, ut debuit, adfectu recepit. Et, quia ne casu superveniret civitati et exercitui nostro inimicissima Turcorum turba, me remansisse ad urbem audivit, gavisus est valde; altius vero atque laetius quod tunc remansi ipse recepit quasi aureum montem ei dedissem. In eadem, qua manebat, insula magnus imperator de spoliis Nicaeae urbis sic ordinavit pretiosiora, ut scilicet aurum, gemmas, argentum, pallia, equos et huiuscemodi, milites habeant, omnia vero victualia pedibus distribuantur; principes cunctos de propriis thesauris suis se ditaturos disposuit.